Ka’bah ditinggikan 15 meter; dan dibuatkan tangga naik ke

loteng dengan hiasan emas.

Kesepuluh, pada tahun 74 H/ 693 M Hajjaj bin Yusuf

atas izin Khalifah Abdul Malik bin Marwan melakukan

renovasi Ka’bah. Perubahan yang terjadi adalah penutupan

kembali pintu Ka’bah mustajar agar sesuai dengan kondisi

sediakala, yaitu masa Quraisy.

Kesebelas, akibat banjir besar pada tanggal 19-20

Syaban 1039 H/1630 M, Sultan Murad IV Al-Usmani

melakukan pemugaran total terhadap Ka’bah, yang secara

bentuk dan ukuran sebagaimana Ka’bah saat ini.

Kedua belas, merupakan periode terakhir pemugaran

Ka’bah. Pemugaran dilakukan oleh Raja Fahd bin Abdul Aziz

pada tahun 1417 H. Perubahan yang terjadi antara lain

T =
(JD − 2451545.0)

36525

T adalah waktu dalam abad julian (36525 hari) dalam

J2000.0.5 Dimana 2451545 adalah JDE tanggal 1 Januari

2000 pukul 12 TD, sedangkan 36525 adalah jumlah hari

dalam satu abad (100 tahun).6

3. Hitung nilai bujur rata-rata matahari (L0), dengan rumus:7

Lo = 280°, 46645 + 36000°, 76983 × T + 0°, 0003032

× T2

4. Hitung anomali rata-rata matahari (M), dengan rumus:8